« Et dicetis in illa die : Confitemini Domino et invocato nomen ejus; notas facile in populis adventiones ejus; mementote, quoniam excoluit est nomen ejus. Cantate Domino, quoniam magnifice fecit; annuntiate hoc in universa terra. » Isa. xii, 4, 5. Hæc præcipiuntur ab Apostolis et reliquis Israel his qui de gentibus crediderunt, ut soli confiteantur Domino, et idolis derelictis, invocent nomen ejus, et cuncta opera ejus predicent infidelibus; ut sciant, quoniam solus excoluit est; qui cantantibus sibi quod magnifice fecerit, et in omni orbe illius misericordie prædicetur.

« Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel. » Isa. xii, 6. Primum dicendum juxta litteram : O habitatio Sion, exulta et lauda Deum tuum, quod qui tuis ante videbatur Deus, et modis Indus terre clauderetur angustiis, nunc repleverit omnem terram scientia sua, et de morte consergens, reserit in gentibus, et ipsam nationes deprecatur, atque adoret; ita duntaxat, ut adjectis secundo manum suam ad possidendum quod reliquum est populi sui, et congregandos profugos Israel, et dispersos Juda colligendos a quatuor plagis terre, quia seminarium Evangelii per Apostolos, qui

ont été dispersés, puisque la propagation de l'Évangile est sortie des sources d'Israël par les Apôtres, qui étaient d'entre les Juifs. Mais il vaut mieux que par Sion, c'est-à-dire observatoire placé sur les hauts lieux, nous entendions l'Église, que le psame cinquante chante ainsi : « Seigneur, faites sentir à Sion les effets de

voire bonne volonté, afin que les tours de Jérusalem soient bâties. » *Psalm.* l. 20, et qu'en elle soient agréables à Dieu le sacrifice de justice, les oblations, les holocaustes et le veau gras que l'indulgence du père fit taire pour son fils repentant. *Luc.* xv.

LIVRE V.

Il y a plusieurs années, à la prière de l'évêque Amable, de sainte mémoire, d'écrire sur les dix Visions d'Isaïe, à cause des difficultés de ce temps-là, j'émis en quelques mots mon opinion sur chacune, ne donnant que les éclaircissements nécessaires à l'histoire. Maintenant votre insatiable amour de science, o Eustochium, m'oblige de vous adresser des commentaires sur toutes les prophéties d'Isaïe, et grâce au secours de vos prières me voici parvenu à Babylone, qui est la première des dix visions dont je viens de parler. Il m'a semblé superflu soit de reprendre un travail fait, soit d'émettre des opinions différentes sur un même point. Par conséquent, le livre V, sur Isaïe, sera le même que celui que